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A papi vagyon.
Jól mondja a közmondás, hogy evés 

közben jön meg az étvágy. A libeváliz- 
musnak is megjött az étvágya. Elvett a 
katliolikásóktól olyan jogokat, megsértette 
őket olyan elveikben, a  melyek 900 esz
tendőn keresztül, vagyis Szt. István első 
királyunk idejétől fogva érintetlenek voltak.

Most, az első tál után jönne a má
sodik, a mely szintén kitünően izlenék 
liberális atyánkfiainak. ím e az Egyetértés, 
a függetlenségi és 48-as, másként Eötvös- 
Kossuth párt lapja ki is tálalta a kövér 
falatokat. A szerzetesrendek, apaezák stb. 
ingatlan és ingó vagyona a leggyengébb 
számítás szerint 24 milliócskára megy. 
Csettent egyet a  nyelvével, nyel egy 
hosszút. — Ah, de milyen jó  falat volna 
az üldözött liberalizmus m égj utal mázasára. 
— Nézzünk szét a  hazában csak egy pil
lantással. Kinek a birtokához nem nyúltak 
még a zsidók? A nagybirtokok egyrésze 
már az uj földesurnak hódol, a középbirtok 
nagyrészben. A parasztbirtok hasonlóképen. 
Hátravannak még a majorátusok és a papi 
birtokok, ezeket eddig nem volt szabad 
elvenni a törvény értelmében Csi
náljunk tehát törvényt, hogy elvehessük. 
Legalább a papokét, a szerzetesrendekét. 
Hiszen alig van már birtok, a melyet meg I
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Schwarz .Jakab urat felemeltük a váltunkra, 
kürülhordóztuk a teremben Az igaz, hogy 
nagyon nehéz volt, de akkor akármennyit el
bírtunk volna, akkora volt szivünkben a lel
kesedés.

Egész héten azon rágódtunk, a nnt a 
iSchwarz Jakab mondott.

M ik.r aztán munkára hittak bennünket, 
mikor újra dolgozhattunk volna, akkor sem 
mentünk. Miért élhetnek a gazdagok dolog nél
kül, miért folyjon a mi arczunk verejtéke a 
munkában?

Összeverődtünk egy nagyobb csoportba és 
lázadásra készültünk. Készek lettünk volna 
rabolni, gyilkolni abban pillanatban. A rend
őrség neszét vette a dolognak és befogott 
valamennyiünket. Persze hogy zúgolódtunk, 
átkoztuk az egész felforditott világrendet, a 
mely a becsületes emberekkel igy bánik. Mikor 
kidühöngtük magunkat, egyenkint a kapitány 
elé vezettek benünket.

— Szívesen, jóindulattal beszélt velünk. 
Megmagyarázta, hogy igy boldogulnunk lehe
tetlen. Ha felforgatunk is mindent, ha gazda
goknak mindenét elvettük is, meddig fogna 
tartani a kezünkbe, ha belőle eSafe élnénk, hozzá 
azonban semmit sem szereznénk.

lehetne venni, a legtöbb gazdát cserélt, 
szegény (zsidók igazán alig juthatnak már 
földbirtokhoz. Pedig azok lévén a legsové- 
nebh ®jerálisok, megél demlik, hogy az 
állam |  törvényileg gondoskodjék róluk. 
Franciaországban is igy tesznek a libe
rálisok, miért ne tehetnének Magyarország
ban hason lókép? Utóvégre franczia libe- 
lális,'belga liberális, olasz, osztrák, német 
liberális, mind megegyezik abban, hogy 
ellensége az egyháznak. Miért ne ütne 
tehát rajta ott, a hol lehet?

Legkevéabbé se tessék hinni, hogy itt 
az önérdek beszél belőlünk. Isten mentsen! 
Biztosíthatunk róla akárkit., hogy azoknak 
a papoknak nagyrésze, a ki hátat fordítva 
a  liberálisniusnak, a néppárti, illetőleg a 
kereszténységet fenntartó eszmékért sikra 
száll, (nem az elvileg helyeslőkről szólok, 
hanem azokról, a kik — mondjuk ki, a 
hogyan szokták őket hivni — a kik heczcz- 
kápíánoskodnak) mondom azoknak a papok
nak nagyrésze nem félti a saját zsebjét, 
mikor a papi vagyonról van szó.

Elmondok egy választási epizódot. 
A kilenczvenhati választások alkalmával 
Meszlenyi Lajos, a csákvári kerület, egyik 
képviselőjelöltje — szintén az Eötvös- 
Kossuth frakció Ilivé és elvi támogatója — 
többek közt azzal is piszkálta lelkesedésre j 
kálvinista vallásit választóit, h.jgy : felosztjuk !

a papok vagyonát Az atvafiak keble persze 
diilledt a lelkesedéstől és reménytől, a 
katolikus pap láttára fogaikat vicsorgatták 
és oly éktelen káromkodásra fakultak, 
hogy a képviselő ur bizonyára habárai 
köze lógja fűzni azokat a szóvirágokat, 
melyeket ott elpotyogtattak. Elég az ahhoz, 
hogy egy fiatal pap kocsin ment végig az 
utczáu, mellette egy kálvinista. Meszlenvi- 
párti választó és a fülébe ordítja :

— Osztjuk hu a papok vagyonát.
— Jarátom -  telelt a  fiatal pap —

a mi az enyém, már most mind a magáé 
lehet. ’ 6

Az atyafi orra szörnyen megnyaüott 
s azt hisszük, hogy hirtelenébeu nem lehe
tett volna semmivel jobban letőzni.

Mondom, a néppártért lelkesedők nagy
része semmit sem vesztene azzal, ha a 
papi vagyont elkótyavetyélnék. Tehát itt 
nem az önérdek beszél, hanem a jogtalan
ság bátorít fel. Azok a szerzetesrendek 
épen úgy érdemeik után kapták birtokai
kat, mint a többi főár. Jogos birtokot 
pedig elvenni, mikor az erkölcsi czélok 
elérésére, a művelődés, oKtatás fejlesztésére 
forditatik igazságtalanság mindig.

S épen ebből az inczideusböl ki.olvó- 
Iag volna egy-két szavunk azokhoz a pa
pokhoz, a kik még ma is a liberalizmus 
szekerét tolják, a kiket még most sem

- -  Hol van most ti maguk Sclnvarz Ja 
kabjai1 — mendutta a kapitány -— Elinalt. 
Xeai a kenyere az, másokat bajba vinni, a 
tn Ilkából visszatartani és a gazdagok ellen 
lazítani. Annyi bizonyos, hogy sok mindenféle 
nincs rendben a mai világban, sok, nagyon sok 
az igazságtalanság, igaztalanul szerzik sokan ;t 
vagyonukat, inig sok becsületes, jórává ló em
bernek gyermekeivel együtt éheznie kell. iJe 
hát ez mindig igy volt és mindig igy is marad. 
Ha a szoeziáldemokraták lennének is az urak, 
hit az egész világ vagyonát felosztanák is 
egymáskiizt, egy hónap initlva már volna köz
tük aki elköltötte a maga részét, szerencsétlen 
ember is akadna elég, azután az egész oszto
gatást újra kezdhetnék.

Sokáig beszélt, addig, inig megígértük, 
hogy- munkába állunk, akkor aztán szabadon 
bocsátott bennünket

— Persze, nem mondom én, hogy egy
szerre belenyugodtunk szavaiba, hogy igazat 
adtunk minden mondásának. Hanem az leg
jobban tájt a lelkűnknek, hogy Schwarz ur 
otthagyott bennünket, a tüzet meggyujtotta es 
hagyta lobogni lelkűnkbe, 6 meg most otthon 
a jó meleg szobájában jói érzi magát. Ez tájt

_ Immel-ámmal dolgoztunk, sokat beszül
tünk az

— Egyszer egy fiatal ismerősömmel tolál- 
oztam, a ki kért, hogy jöjjek vele egy társa- 
igba, a hol ö igen jól érzi magat. Elmentem, 
arátságos jó meleg szobába mentünk. í g y  
igy  csomó fiatal ember volt együtt. Az egyik 
tsz csoportba verődve beszélgetett. Volt koz-

tűk egy a ki a többit mulattatta. < Vak t..;y 
hangzott a terem a vidám jó kedvüktől. A 
másik csoport játszott, a harmadik olvasult. 
Dohányoztak és jól érezték magukat, látszott 
areziikon a megelégedés.

-  Egyszerre egy liatal pap jött he a 
terembe. A liatal •■»]berek Kiállva üdvözölték 
ezzei a köszöntéssel: Istrn <thijn n HsrKs i/mri l 
U pedig mosolyogva ment ogvikh<zniá>ikhoz. 
Mimíenikhez \oh barátságos -’zavu. Tréfált, 
nevetett vdük, mulattatta <» i-. Mási kkal
komolyan beszélt, vitatkozott, tje «»lv jé, szívvel, 
hogy az az illető nem érezhette magát meg
veretve. ,

— Én peívze eleinte lintorgattam az 
orromat, mikor a papot megláttam. <gyerek
korom óta bizony nem igen voltam egynek í- 
a közelében. Szinte bántam már, hogy betettem 
a lábamat. Mintha attól teltem volna, hogy 
megismeri rajtam, hogy mióta nem voltam 
templomba, hogy gyerekkorom óta se nem 
gyóntam, se semroiiéle vallási dologban részt 
nem vettem, hanem a helyett annál többet 
káromkodtam.

Mikor hozzám jött, elpirultam, alig tud
tam valamit szólni neki. Pedig oly barátságos 
volt hozzám, talán még barátságosabb, szíve
sebb, mint a többiekhez. Elmondtam neki, hogy 
még soha nem voltam itt. O pedig hitt. hogy 
minél többször látogassak el és legyek tagja a 
társul atuknak,

A Katolikus Legény-egyletben voltam. 
Akkor először, aztán majd mindennap, a mikor 
csak szerit tehettem. És valóban nem bántam 
meg soha. A pénzem először is a  zsebemben

Mai lap u n k  6 oldal.
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FEJERMEGTjEI NAPLÓ.•2 m
tanitott meg a  tapasztalat arra, hogy a 
liberáliznius bennünk csak eszközt keres 
a  czéljai elérésére; mikor a czélt elét te, 
épen azokon üt,' a kik neki segédkezet 

•T'nyujütttak: A Tisza Kálmán';. uralmának 
egyik tWfté oszlopa a katolikus papság 
\o lt. Jó arczot; mutatott, hizelgett nekik, 
paktált még Romával is, mikor aztán 
megerősítette uralmát s épen a katolikus 
papok segítségével lehetetlenné tette a 
függetlenségi pártol, akkor hatalmát átadta 
tanítványainak s azok oly vihar! hoztak 
az egyház feje lölé, a  milyen századok óta 
nem rázta meg itt az egyház épületét.

Mire várnak a mi liberális papjaink?
Azt hiszik, hogy a mostani uralmon 

élő kormányok hálásak lesznek irántuk, 
talán kímélni lógják őket, vagy a katolikus 
egyházat ? Haladni fognak a  megkezdett 
utón tovább, ma ezt, holnap azt a jogot 
fogják elvenni.

Mennyivel czélszerübh és jobb lenne, 
ha valamennyi egy testként állana a 
liberális áradat ellenébe, ha egv erős, 
kom pakt, konzervat keresztény párt meg
erősödésén mindmmvian munkálkodnánk. 
Mily erő és hatalom volna az liberalizmus 
rombolás ellet élten. Lánt a német eentimn- 
párt javát, élesztőjét képezi a német parla
mentarizmusnak Nélkülük semmit, viliik 
m indent kivihet a kormány. Kszméke! ád 
s a mellett őrt áll az egyház jogai melleit. 
E s ki mondhatja, hogy Németország nem 
egészséges irányban fejlődik, hogy nem 
rohamosan jut egész Európában a vezér
szerepre?

Ha a néppártot közös erővel nieg- 
szilár Utáni segitenök, bizonyára leg k ev ésb é  
m agyar hazánk bánná meg.

A bécsi s a többi liberálisok.
Nagy az öröm Izraelben. Liberális lap

jaink nagyokat kurjantanak, tisznak az öröm 
mámorában, van akárhány zsornaliszt, a ki

nem tekint karika lába gyönge voltára a pz 
érthető fájdalmakra, keményen veri össze 
bükéit

Hogy mi az öröm] oka, az újságolvasók 
nagyrészt tudják már, hiszen mondbs&au' -̂ «okdjr 
gággal siettek világgá kürtölni: Becsben á 
szocziáldemokraták eíhó d i íoioíták egv-két man
dátumot a keresztényektől. Szóval a keresz
tények buktak és a szóeziáldemokraták győziek. 
Hogyne volna tehát nagy az öröm Izraelben.

Bennünket közelebbről nem érdekel a 
dolog. A mióta a Lu<*ger pár!ja *zir<rsLedeiz 
eo-ész Magyarországot zsidónak nézni, minden 
magyart zsidóma^yarnak s ezen az alapon 
irtóhadjáratot intézett minden magyar intéz
mény és ügy iránt, azt hisszük van elég okunk, 
hogy nehezteljünk rájuk.

Hanem érdekelnek az osztrák választások 
bennünket egy más szempontból azért, hogy 

1 ott ismételten láttuk a liberálisokat a szoczial- 
demokratákkal szövetkezni, a hirtelen felgaz
dagodott a merkantilLta. a nagy tökével bíró 
elemet, a szoeziáldemokráeziáv.il, a mely a 
társadalmi rend feltorgatását tűzte ki őzéiül, 
a mely nem ismerve Istent, nem istn<*rve hazái 

i tulajdonjogot, rabolni akar. hogy a mai társa
dalom törmelékidő egy uj. az n gyrrgeebre-jö 
remiszerük szeiönt való alkotást léi csitten, 

i Mi kelheti a liberálisokat ü—zt- a sznfzi-
| áldemokratiával? A nagy tokét, a hazáii.-.ioii-.itaic,
' a vagyontalanoknak éhes rs'ipi.ri já\ d'- Hs -.eii 
, _"z é;- víz a keltő. Az egyik rag -.-y.ko ii * *
• meglevő, összekapargatott alaphoz. a melyen 

tovább akarja építeni az Ő fcrdw tornyát. A 
másik pedig szét akarja zúzni az eg<'.**z alkot
mányt, hogy ujat építsen helyébe.

Van közöttük egy közös összekötő -kapocs 
és ez a kereszt vak. szenvedélyes gyűlölete. A 
félelem a szentelt víztől. Történjék bármi, dől
jön össze az egész világrend, csak a kereszt 
hívei ne diadalmaskodjanak.

Ha ez az eset egyedül állana, azt ir"« 
danánk, hogy kivétel, a melyből szabályi csi
nálni nem szabad, nem illik. He hiszen

maradt, nem volt alkalmain többé úgy elkölteni. 
Mert hiszen mulattunk mi olt is, de nem úgy, 
hogy vasárnap délutáni ól hétfő estig, hogy 
aztán egy árva litying se, legfeljebb adósság 
maradjon utána. Megtanultam ott becsülni a 
munkát, Tudora, hogy vannak rossz, igazság
talan emberek, nincs is minden a maga rendje- 
módja szerint, de a ki szorgalmas, becsületes, 

£ takarékos, hacsak valami rendkívüli szerencsét
lenség nem éri, mindig meg ind élni tisztes
séggé a maga két keze munkája után. Volt 

- aztán tisztességes ruhám, jó kedvem, igen jó 
E egészségein, de még becsületem is, a mesterem

nél ép úgy, mint más embereknél.
|o Megtanultam, hogy van laton iülüttiinb, a
•A ki Urunk, bírónk, a ki becsületességünknek 

mindig jutalmát adja, de ki rossz cselekedeteink 
|P. után is szigorúan számon kér. Legjobb rendőr 
§•’ a lelkiismeret., a mely a vak sötétségben is 

. posztot áll a szivünk és eszünk mellett, annak 
mindenről számot kell adnunk.

Mintha egy szép álom jött volna a lei- 
kémre, mintha újra megtaláljam volna azt, a 

Uf. mit gyermekkoromban elvesztettem. Vlsszaem- 
VS léteztem az én szelíd kékszemii. angyal szív ii 

édesanyámra, az ö puha kezeire, a melyekkel 
A-' gyermekkoromban a hajamat simogatta, azokra 
sSu# a perczekre, a mikor kezeimet imára kulcsolta 

össze és a jó Istenhez imádkoztatott velőm. A 
j&Ay közbeeső idő most úgy tűnik lel nekem, mint 

egy gonosz, nehéz álom, melyből örül az ember,
: ha felébred.

uraimJ Ez a százszor és ezerszer 
különböző kiadásokban megismétlődött esemény 

fer'f képezi & legényegyletek czélját, annak irányát, 
^fSViéöyegét.

Ezt adom én is át azoknak, a kik tőlem 
a kath. Legény-egy let czélja iránt érdeklődtek.

Mariska délelőtti sétáját végezte. A rendes
nél hamarabb végezte te. A szép idő ellenére 
kevesen keresték a korzót s ez igen bántotta 
öt, a ki a jövő-menők fényt- tömkelegéhez volt 
szokva. Éppen azt firtatta, hol lehetnek a korní 
törzsvendégei, midőn gondolatait írma csengő 
hangja vonta félre.

Jó napot kedves Mariskám! Ily korán 
haza? Hisz a sétálók most térnek vissza.

Vájjon hol voltak, ha most térnek vissz’ ? 
Hisz én nem tudok semmi újságot, a mi eiv-»i,ta
volna őket. Ne hagyj tüprenkedni, ...... 1 mi
történt ?

Rögtön megtudod. A fővárosból iib-l.fri.fi 
pápaszemes, prém hajtókás, ozilinderes. ír.-* 
nem tudom milyen járda lépő tartja esküvő).1? 
Árki Habival. Különben ez tán nem is érdekel 
téged ?

Bizony nem is annyira, mint az tóg'-d a 
ki ott a túlsó soron oly élesen figyel 
bennünket. ö‘

Ugyan ne szólj róla édesem, hisz tu I- 
hatod, mily ellenszenvvel viseltetem iránta. A 
mire czélzasz az sem úgy áll, a mint gondol d. 
mert én gyűlölöm Kálmánt. Elég példa van 
előttem. Nem hitegetett-e mást is szerelmével? 
Biz ott hagyta azt is. Azt ugyan nem tagadom, 
hogy szívesen tűrtem körömben, s volt Llj,

szövetkeztek a liberálisok Ausztriában a szoezt- 
álistákkal, anarkistákkal egyéb alkalommal is, 
igy tettek nőm egyezer Belgiumban. Épen a 
minap tettünk róla említést, hogy a belga ii- 
heráiísok íwíszölitást intéztek az ,ország Rákosai
hoz. a melyben első sorban azt követeld, hogy 
a közoktatást szabadítsak, fel a  vallás minden
nemű befolyása álól. Ebben megegyeznek az 

j anarkistákkal s mint a múltban, úgy a jövőben

II is együtt fognak küzdeni a klerikálisok ellen.
Ez kérem a lib.erálizmiis felvilágosultsága, 

i szelleme. Felszabadítani az emberiséget az Isten j keze alól. a  ki szerintük agyrém, a vallás é.« 
j letkiismeret törvényei alól, a szerintük sötétség, 
j elfogultság alól.

I A mit a liberalizmus Asztmában tesz, 
ugyanazt cselekszi Francziaországban. a hol 
, miden emberi jog, törvény és szabadság elle- 

; nére kiűzi az országból az összes szerztrtes- 
j rendeket, kiüldözi a szeretet angyalait, a rétég 
J ápoló apáczákat, mert működésük az Isten 

i fán rí szeretőire vezérelhető vissza.
így cselekedett Németországban, a bel 

nem törüli hely a börtönben a  gonosztevők 
m rí kithii kaiból ikus papokkal kel

lőt* nifg'-öitfiii a liberalizmus nagyobb dicső*

1 -iy 1 i-it Olaszországban. a hol elrabolta 
egyház jogos, törvényes vagyonát a 

i i~. iug ó- igazság nevében.
K ó a iiberalizmus logikája.
Krthetó-e must már, hogy miért váxSszt 

■ el biiuníiuket oly erős fal a libcralizn-ustó. ?
Erth< tÖ-e. ha azt mondjuk, hogy a küzdeAn- 

• unk r-p.k a kezdetén vagy unk s hogy ez a 
harez Örökké fog tartani ? Ne gondolja senki, 

j hogy ha ezen nemzedék kihal, utána kevesebb 
í lesz az ellensége a liberalizmusnak, sőt azt 
j mondjuk, hogy i inéig több ]*>z. inii.iüg 
] é° többes jutnak a támadás mi púm‘gének 
j tudatára.

hogy épen nem idegeiik-j.e:n tóle. de most 
gyűlölöm. Ezt meg nullán érdemli minden 
hasonló férfi.

I)e hiszen szépen eltársalog akár veled, 
akár velem, s én egy általán nem találok benne 
semmi gyűlölni valót. Nem bőbeszédű, nem 
üres bók mondó, de hogy miért, nem tudom, 
de mindenesetre van valami henne, a mi meg
nyerő külsőt kölcsönöz neki. Az meg nem ok, 
hogy Hizellát elhagyta s nem udvarol neki. ez 
igy szokás.

Ez utóbbi szók halvány rózsapírt csaltak 
irma arczára s bármi nt igyekezett azt el palás
tolni, Mariska ébenfekete szemei elől nem me
nekülhetett. Újabb ostromot várt, de tévedett. 
Mariska nem zavarta öt *• -zabad folyást en
gedett gondolatainak. Szó nélkül haladtak egy
más mellett és csak a szokásos köszöntés törte 
meg a csendet. Mariska otthon volt. Irmának 
sem kellett soká haladnia. E  rövidke útra en* 
gedelmet kérve Kálmán elkísérte, az a kit csak 
az imént oiy heves szóval gyűlölt.

Közömbösen beszéllek s mégis valami 
ismeretlen vonást tüntetett elé Kálmán ar< za. 
Hazaérve, mint régi ismerőst, Irma önkénte>- 
oiii is behívta. Mig irma szobájába távozott, 
Kálmán a szalonban maradt hátra. Zavartan 
babrált gyűrűjével, mialatt Irma belépett. Be
lépésekor keresztnevén szólította írmát. ez pe
dig megdöbbent és rátekintett, meglepve a 
megindulástól, melyet elárult s maga is egészen 
zavarba volt.

Izgatottan járt föl-alá Kálmán, mig végre 
megállt a fiatal leány előtt.

Régóta szeretem önt. monda, mintha ma
gának beszélne. De nem hittem, hogy ennyire
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Beszennyezett tiszti kardbojt.
'.sMíj i: l-X V *?'*.■'» "

A mit elhinni nem tudtunk, a mire 
még a jégsziv.ü kriminálisták is csak félve 
gondoltak; egy tiszt, egy főhadnagy, egy 
előkelő család fiatal sarja, a budapesti 
országos kaszinó tagja, egy régi nemesi 
családból sarjadzö 24- éves dalia lopott. 
Nem gondolt 70 éves agg atyjára, nem 
gondolt gyerm ekeiért rajongó édesanyjára, 
nem gondolt a  szeplőtelen büszke magyar 
névre, megfeledkezett ifjú szép arájáról, 
meg önmagáról s a  nyomorult pénz előbbre 
való volt mindezeknél, noha szükséget 
soha sem és mostan sem szenvedett 

? A szájról-szájra menő kószahirnek 
nem adtunk hitelt, az ellene halomra 
gyűlt bizonyítékoknak nem hittünk, m eg
vetettük a szomorú hirben a szenzácziót, 
másrészt pedig nem akartuk az igazság
szolgáltatásnak útját szegni, mert a nyomo
zási eredm ények hírlapi közlése azt e red 
ményezhették volna, hogy a bűnös meg
szökik s kikerüli a büntető igazságszolgál
tatás vasvesszejét. Hogy ez nem így tö r
tént, tisztán a véletlennek köszönhető. 
A  száraz tényálláson kívül van a dolog
ban még valami, a mi városunk közönsé
gét mindennél kellemetlenebből érinti. Ez 
az em ber saját ezredét lopta meg s igy 
saját tiszttái sainak jó  hírnevén ejtett csor
bát, sőt ismerve a katonai felfogást, nem 
lehetetlen, hogy saját, atyai jóságu feiebb- 
valóját, Lyro  ezredest juttatja oly kelle
metlen helyzetbe, a  milyent e magas kép
zettségű, em berszeretö katona épen nem 
érdem éit meg. Mi őszintén sajnálnánk 
távozását s hisszük, hogy a felsőbb ka
tonai körök sem fognak kívánni egy fő
hadnagy bűnéért ily hatalmas áldozatot.

A most már kiderített nyomozási 
adatok alapján megállapítható tényállás a 
következő:

Mint m ár megírtuk, múlt hó 30-án 
éjjel az .uhlánus laktanya területén lévő

szeretem. Irma, érzem, hogy nem tudnék ön 
nélkül tovább élni!

Irma nem válaszolt s hiába igyekezett 
Kálmán meglátni arczát, melyet kezébe temetett, 

•szeretem Síit! ismédé. Vájjon meglepi e 
ez? Tudom jól, hogy az utóbbi időben vizele
temből azt következtette, hogy gondolatomat 
és szivemet más foglalta el. Gonosz játékot 
űztem,! Azt véltem, hogy megbánthatom, t■ lté- 
kenynyé tehetem önt, hogy fájdalmat okozhatok 
ötnek '. . t A‘hl mily szerencsétlen voltam, hogy 
ig y  félreismertem önti hisz az a tisztelet, 
melylyel tartozunk minden nőnek, nem ér fel 
azzal a végtelen szerelemmel, melylyel önt 
szeretem. Irma felajánlom szivemet . . •
Mondja . . .  oh kérőm, mondja, hogy nem 
utasít eh

irma még mindig lehajtva tartó fejét a 
két kézével fődé arczát. Nem volt tiszta fo
galma arról, hogy mi. történik körűié, caak a 
kettős .vallomás gyötörte, melyet e perezben 
saját szive, éa Kálóién tettek.

Esdve kérem, folytatá Kálmán, mondja, 
hogy nincs szive elzárva előlem, s ju ttat szá
momra egy kis rokonSzenvet, addig is . . - 
mig . . . egykor beleegyezik, hogy nőm legyen.

, . Irta*  néma maradt, Kálmán szé nélkül a 
lányka- komioka. fölé hajóit, a kényszerité, hogy 
rátekintsen. Éa azok a  nagy, nyílt szemek nem 
tudtak: hazudni, elárulták, a mit ő nem akart 
megmondani — szerelmét.

Om ikron.

______FEJÉftMEGTKI MAPLQ.

tiszti pavillonban elhelyezett ezredkezclő- 
tiszti irodából a kézi pénztárt 12000 ko
rona tartalommal elvitték. A vaspénz
tárt két vaspánt erősítette a faihoz s a 
nagy munkát e két erős pánt lefeszitése 
előzte meg. Reggel az irodába vezényelt 
küldöncz az ajtókat nyitva találta s az 
irodából a pénztár h iányzott Minden jel 
arra mutatott, a  bsíorésss lopást
oly egyén követte el, a ki a  viszonyokkal 
ismerős s már az első pillanatban kétség
telennek látszott, hogy a jól kieszelt bűn 
tettese katona, a kit sem az őrség, 
sem egyébb katona munkájába nem 
mert zavarni. F. hó 9-én megdöb
bentő fordulat állott be ezen ügyben, 
ló t-d iósi Dióssy Győző főhadnagy tiszti 
szolgája, Vuckovics Mátyás az élelmező 
tiszti irodában alkalmazott küldöncz nóga
tására — mert hisz elsősorban öt gya
núsították — elmondta, hogy a bűnös te tt 
éjjelén Dióssy főhadnagy öt felkeltette s 
egy kocsiért kü ldö tte ; Kosa bérkocsis, 
a kit főhadnagya már előző nap a hajnali 
budapesti vonathoz megrendelt, már a 
laktanya előtt állott s hívására a laktanya 
udvarára hajtatott. Ekkor a kocsissal és 
Bukovszki István Ióápolóval a folyosóról 
egy nehéz faládát tétetett fel a ko
csira s aztán a vasúti állomásra haj
tatott. Elmondta ugyanekkor Vuckovics 
Mátyás tiszti szolga, hogy Dióssy fő
hadnagy már hetek óta vésővel és kala- 
pácscsal_dolgozott s a már említett faládát 
is régebben készletben tartotta s így — 
bár nem tudja, hogy föhadnagyja vitte el 
a pénztárt — nem lehetetlenség, hogy a 
tettes ö volt. Vuckovics ezt a vallomást 
a legénység, majd Lyrú  ezredes előtt is 
ismételte.

A nyomozás aztán ilv irányban indult 
meg. Kiderült ekkor, hogy Dióssy főhadnagy 
mielőtt 21 napi szabadságára elment volna, 
Landenhauser szakaszvezetötül, ki a gyen
gélkedő szoba parancsnoka, mérget kért, 
sőt kapott is, mert — miként monda 
szobáit akarja felsuroltatni s ahhoz szük
séges a méreg. Így méreggel felszerelve 
indult útnak Dióssy s az állomáson a 150 
klgrammos ládát mint gyorsszállítmányt 
adta fel Budáig, honnan bérkocsin a 
nyugati pályaudvarra hajtatott. Itt a lá
dát feladta a Nyitramegyei Koltára, 
melynek végállomása Perbete. Dióssy 
azt jelentette be  ezredének, hogy sza
badságát Koltán fogja tölteni. Lelkü- 
lete azonban nem volt nyugodt, f. hó 
9-én délelőtt városunkba érkezett s itt 
több helyütt kérdezősködött, hogy kit 
gyanúsítanak a te tt elkövetésével s szinte 
csodálkozva, czinikus mosollyal említette, 
hogy hallómé:, szerint az ó neve is szóba 
került. A szolgájának még e napon uta
sítást is adott, hogy érkező leveleit s több 
apró dolgait sánoki Moyyorósy Gyulához 
az ö czimére küldje Nagy Lápos Nyitra- 
megyeí községbe, melynek utolsó postája 
Puszta Egeri.' Itt lakott ugyanis dúsgaz
dag arája, kivel az eljegyzés a holnapi 
napra volt kitűzve. . :

Dióssy még f. hó 9-én a délutáni 
vonattal elutazott Nydry  Antal báró fö- 
hadnagygyal s mindketten az ..Angol 
királyné" szállodában voltak megszállva. 
Másnap, azaz f. hó 10-én együtt utaztak 
tovább Komárom felé, a honnan Nyáry

3

főhadnagy Pozsony felé vette útját, Dióssy 
pedig Érsekújvárra utazott. E napon tett 
vallomást - Vucsbrirs tiszti szolga s még 
az nap vagyis e hó lO-én l.HrJ; százados 
hadbíró d u. 4 órakor kiadta az el
fogatási parancsot, F-'ezrr Péter alkapitány 
Budapestre utazott, hogy a nyomozást a 
legszélesebb körre kiterjeszsze. liuhonezy 
térparancsnok nyomban intézkedett,Nyitrá- 
ról két tisztet Koltára vezényelt Dióssy 
letartóztatására, a kiknek kiküldetése 
azonban eredményre nem vezetett. A 
perbetei csendörség pedig utasittatott a 
pénztár nyomozására, siker azonban eddig 
azok fáradozását sem koronázta.

A hír szárnyain már tegnap bejárta 
az országot a kínos feltűnést keltő for
dulat s mig Székesfejérvárott Liléi száza
dos-hadbíró a letartóztatott két tiszti 
szolga kihallgatását eszközölte, Dióssy fő
hadnagy Érsekújváron töltötte az időt 
A két tiszti szolga még tegnap délután 
szabad lábra helyeztetett. A mi azután 
történt, az egy' czinikus bűnös müve, aki 
bízik abban, hogy bűne nem derül ki s 
bizonyíték hiányában kikerüli büntetését. 
Az éjjel ugyanis távirati értesítés érkezett 
Érsekújvárról Ili s-u főhadnagytól, a mely
ben jelenti, hogy hírlapokból értesült a 
nagy vádról s ma délelőtt megjön, hogy 
igazolja magát. Tényleg Budapest felöl 
d. e 9 óra után érkező vonattal meg
érkezett Dióssy' főhadnagy a sógora 
kiséretében. Ott láttuk ekkor az állo
máson JK.ran Ferencz gróf kapitányt 
és Ort-skovhs Vilmos főhadnagyot, a kiknek 
társaságában az érkező főhadnagy a lak
tanyába hajtatott. Az elfogatási parancs 
értelmében Dwssy főhadnagy e pereztöl 
fogva fogoly volt, s a nélkül, hogy ki
hallgatták volva, a laktanya egyik magán
zárkájába került, mígnem d. u. fél 3 
órakor induló budapesti vonattal Michulik 
Zsigmond kapitány és Ifólz Imre főhad
nagy a budapesti helyőrségi fogházba 
kisérték a már kardjától is megfosztott 
fogoly főhadnagyot.

A főhadnagyot valószinüleg zilált 
anyagi viszonyai kergették ez ocsmány 
bűnbe; kevés vagyona nem hozott elég 
jövedelmet a gavallér költekezéshez.

Ú J D O N S Á G O K .
— A szőlőhegyi kintlakás. Sokszor és sokat 

irtunk már e k> rdésrul s mindannyiszor ama 
véleményünknek adtunk kifejezést, hogy a 
szőlőhegyi kintlakés megtiltása sérti a magán- 
birtoklási elvet A magánjog elvileg határozot
tan követeli a vagyonnak szabad használati 
jogát, legutóbb p-dig a törvényhozás az 1894. 
évi XII. tezii, '.en. vagyis a mezőrendöri tör
vényekben már törvényerejű intézkedéssel min
den kétséget kizárólag kimondja, hogy saját 
vagyonát kiki szabadon birtokolhatja. Ennek 
daczára a városi törvényhatóság szabályren
deletet alkotott a nélkül, hogy a közgyűlési 
tárgyalásra a legközelebbi érdekelteket vagyia 
a szőlőhegyi lakosokat szabályszerűen meg
hívta volna e megalkotta a  szőlőhegyi szabály
rendeletet olykép, hogy annak egyik s főleg a  
szegény szőlőhegyi birtokosokra nagyon ia 
sérelmes, kardinális pontja köztörvénybe ütkö
zik, a  minek már a priori megtörténni nem 
lett volna szabad. A tévedést tévedés követte,
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a mennyiben 1896-ban a földmivelésügyi mi
niszter jóváhagyta a  szabályrendeletet s így 
történt, hogy a szőlőhegyi lakosok nyakra-főre 
kapták a bírságot, sőt a hatóság már a kila
koltatást is elrendelte. A kibágási eljárások 
folyamán Kocsis András és társai a kapitány- 
sági, majd a tanácsi határozatot is megíelleb- 
bezt'ék a fdldmivelésügyi miniszterhez s Darányi 
nem végzett e fontos kérdésben csak ngy he
venyében, hanem az igazság —-é s  a belügy
miniszter véleményének kikérése után a szöllö- 
hegyi szabályrendeletet hatályon kívül helyezte 
s ezzel egyidejűleg a szőlőhegyi kintlakást 
megeDgedte.

E jogilag helyes és törvényes intézkedés 
jogszerű folyamánya leend a már addig kirótt 
s behajtott pénzbüntetések visszcutalása, mert 
hisz már ob ovo törvénybe ütköző szabályren
delet alapján történt a kibágási eljárás folya
matba tétele. Igaz, hogy a már egyszer 
jogerőssé vált Ítélet megsemmisítése újabb 
tárgyalást igényel, ez esetben azonban — vé
leményünk szerint — a mór kiszabott és behaj
tott pénzbírságok visszautalhatók a nélkül, hogy 
az elmarasztalt felekkel uj perfelvétel utján a 
tárgyalások megtartatnának. Ha azonban gaz
dasági szempontból nem volna előnyös a szö- 
begyi kintiaké,) — mert a mezőgazdasági 
törvények értelmében ezen esetben lehet a 
törvénynek tiltó rendelkezése — úgy ily alapon 
kellene a szabályiendeletet megalkotni, a tör
vényerejű szabályrendeletnek még okkor sem 
lenne visszaható ereje s így régi jogaiktól 
megvonni azokat, a kik már kint Inknak, nem 
lehet.

— Rendjel-viselési engédély. Ö csász. és 
apostoli kir. Felsége legfelsőbb elhatározásával 
lég kegy elmeseb ben megengedte, hogy báré Fiálh 
Pál, Fejérvármegye főispánja a szerb kir. 
Takova rend II. osztályát, tiszti szolgája Greger 
Vendel pedig a szerb koronás ezüst érmet el
fogadhassák és viselhessék.

— Conserv-gyár. A városunkban építeni 
tervezett Tselmrtsehenthaler-féle conserv-gyár 
ügye most egy újabb stádioraba lépett, a 
menti} iben a nevezett gyáros, tekintettel arra, 
hogy a gyárnak oly alakban valé létesítése, 
mint a hogyan az eddig tervezve volt, nem 
lehetséges, azt itt önálló magyar részvény
társaság iorméjában óhajtja létesíteni. Mint 
értesültünk báró Fáth Pál főiipán, mielőtt 
a létesítés ezen módját az érdekeltek nagy 
'értekezletén megvitatás tárgyává tenné, az 
ügyet gróf Zichy Jenőnek Budapesten levő 
Kózsa-utczai lakására folyó hó 15-ének d. u. B 
órájára egybe hivott szükebbkörii bizottságban 
óhajtaná megbeszélni. Az értekezletre meg 
vannak láva: gr. Cziráky Antal, gr. Zichy 
János, gr. Zichy Aladár, megyeri Kransz 
Lajos és ott lesznek még báró Fiáth Pál 
dl'. Burghardt Bélaváry Rezső titkárjának 
kíséretében és Havranek József polgármester.

— Iámét Öngyilkosság. Mintha csak átok 
ülne városunk közönségén. Még egyik szenzá
cióból fal sem ocsúdunk, már nyomában kél a 
másik s nem tudjuk, mit csodáljunk inkább, a 
teljes erkölcsi sülyedést-e, me y  erőtlenségében 
kétségbeesik s fut az élet elöl, mely után két 
kézzel kellene kapkodnia, hogy egy hosszú élet 
bűnös küzdelmeit ez őszbebornlt aggkor néhány 
napi vezetésével hozzon helyre ? Vagy bámul
juk azt a serdületlen ifjút, a ki talán a vir
gácstól való félelmében ragad gyilkos eszközt, 
hogy azt önmaga ellen fordítva önmagának 
legyen igazságtalan bírája? Nem szívesen fog
lalkozunk az öngyilkossági rovattal, hisz egy

nemzet lelki szegénységének hőmérője ez, de 
mégis időről-időre kötelességünkké válik, 
mert alig múlik el nap, hogy egy-egy 
Öngyilkossági eset ne fordulna elő. A mai nap 
fehér lapján/is megjelent ez a gyűlöletes fekete 
folt. Mocsáfi József kereskedősegéd a délelőtti 
órákban fejbelőtte magát és /ineghalt. Wiener 
Gyula városháztéri bőrkereskédö lü  óra tájbón 
a raktárkulcsokat kereste s azt hosszas keresés 
után sem találta meg. Lakatosért küldött tehát, 
hogy a városháztér-közre nyilé raktár ajtót 
kinyittassa, a minek folyamán a lakatos kon
statálta, hogy a raktár belülről van becsukva 
s a kulcs a zárban van. Wiener ekkor vette 
észre, hogy a segédjét már rég nem látta az 
üzletben s erről nyomban értesítette a rendőr
séget. Polceer Péter rendőrkapitány kinyittatta 
az ajtót s meg is találta Mocsárit átlőtt ha
lántékkal a belső kamrában. A golyó az agy- 
velőn keresztül hatolt a a koponyacsontot át
törve a falba fúródott. A nagy vértócsában 
fekvő bulla mellett feküdt egy hatlövetű forgó 
pisztoly, melyből egy lövedék hiányzott. Épen 
delet harangoztak, midőn óriási népcsödület 
közepette megérkezett a hullaszállító kocsi s 
vitte a s ?renesétlent oda, a hol nincs gondja 
többé az él.tnek, a kórház halottas kamrájába. 
Két levelet hagyott hátra Mocsári József; az 
egyiket a főkapitányhoz intézte, melyben kéri 
a bouczolást mellőzni, mert saját elhatározásá
ból követte el tettét, kéri továbbá a szülői 
háztól leendő eltemetését. A másik levél gaz
dájának, Wiener Gyulának szól. Röviden ir itt 
is. Ez volt a soraa, mint mondja, s igy el nem 
kerülhette. A megszolgált bért édes anyja ke
zeihez kéri juttatni. A 18 éves fin anyja, özv. 
Mocsáriné, még délelőtt folyamán értesült a 
történtekről s látta holtan fekvő gyermekét a 
kamrában, a hol összeesett s elájult. A kósza- 
hír mondja, hogy családi viszály kergette a 
halálba.

-  Ze n e  és tűzijáték a  jégpályán. A hely
beli korcsolya-egylet vezetősége, mint már 
megírtuk, nem kiméi sem időt, sem fáradtságot, 
hogy ezélját elérje; a jégpályán kedves és 
kellemes szórakozási helyet teremteni. Még 
alig nyílt meg a jégpálya, máris történnek oly 
intézkedések, a melyek a fenti felfogásunkat 
igazolják. Holnap ugyanis d. u. 2 érától egész 
7 óráig zene élénkíti a sportkedvelők hanguta- 
tát s este tűzijátékot rendeznek. Reméljük, 
hogy sportkedvelő fiatalságunk tömeges meg
jelenésével fog tüntetni a  vezetőség jóra tö
rekvő intézkedései mellett.

—  A  déli-vasuli műhely dalegyesülete. Van 
a mi városunknak egy igén tevékeny és szor
galmas testületé, mely a saját körében a leg
szebb és legdicséretesebb egyetértéssel munkál
kodik minden alkalommal. E testület tagjai 
egyszerű munkás emberek, kik a fárasztó napi 
munka után a saját szellemi életük emelésére 
gondolnak s összegyűlve dalegyesületükbe vi
dám kedvvél és bnzgé szorgalommal áldoznak 
a léleknemesitő dalnak. És mig ezáltal egyrészt 
maguknak szereznek kedvderitő szórakozást, 
másrészt méltánylandó és dicséretes működé: 
sükkel a város közönségének is több Ízben 
élvezetes estéket nyújtanak. Ott találják ezt á  
buzgó dalegyletet mindenütt és mindet! alka
lommal, a hol és a mikor valami nemes czél 
érdekében tenni kell Buzgón ápolja nagyjaink 
emlékét, hisz ez az egylet első és csaknem 
egyedüli, mely Vörösttartynk emléknapjait 
mindig megünnepeli. Méltán megilleti tehát a 
déli vasúti munkásait az elismerés és dicséret 
azért a szép egyetértésért és sikeres munkál

kodásért, melyet már több esetben alkalmunk 
volt tapasztalni e derék testület részéről. De 
nem tagadhatjuk el a műhely vezető férfiainak 
érdemét sem s igazán örömmel telik el szivünk, 
midőn látjuk azt a szives jóságot, azt a gondol 
fáradozást és azt az odaadó jó akarata támo
gatást, melyben ajmnhely derék, tiszteletreméltó 
főnökei az ő alkalmazottjaik törekvését része
sítik. Mig városunk többi dalegyletei alig-ulig 
adnak némi életjelt magukról, addig ezen fárad
hatatlanul munkálkodó eleven egylet részt vesz 
minden mozgalomban és működésével minden 
esetben csak dicséretet és elismerést szerez.

Folyó évi január hó 20-án is, a  Magyar 
K irály szálloda összes termeiben hangverseny 
és szavalattal egybekötött tánczvigalmat rendez 
saját könyvtára gyarapítására. Érdekesnek 
ígérkezik e hangverseny már csak azért is, 
mert mint értésülünk a  dalegylet részt fog 
venni" a  folyó évi augusztus hóban Kassán 
tartandó országos dalárdaversenyen s az ezen 
alkalomra betanult énekeket fogja jelen hangver
senyén bemutatni a közönségnek. Ismerve a 
dalegyesület tagjainak kiváló szolgalmát és 
iparkodását és ismerve az egylet karmesterének 
ifj. Jámbor Zsigmondnak szakavatott vezetését 
és fáradságot nem ismerő buzgalmát, a logjobb 
sikert várhatjuk a szerepléstől. A hangverseny 
műsorát a következőkben adjuk: 1. A  magyar 
nyelv (Lányi Ernőtől.) az országos dalárszővet- 
ség által kiadott kötött versenykar. 2, Nyisd 
ki anyám (Balatoni nóták) G áli FerencztöL 3. 
Régi nóta (Lányi Ernőtől.) E  két ntóbbi közös 
kar. A tánczvigalom és hangverseny kezdete 
este 8 órakor lesz. Belépti-dij: személyjegy 1 
korona 20 fillér, családjegy 2 korona 40 fillér. 
A kik tévedésből még nem kaptak meghívót s 
arra  igényt tartanak forduljanak az egylet 
elnökségéhez.

— Eljegyzés. Dr. Fürst János, városunk
ban is széles körben ismert zalaegerszegi ügy
véd eljegyezte Neg Jakab veszprémi bérlő 
leányát, Bertát.

—  Felrobbant a z  uj k ö zk ó rh á zi Ezzel a
szenzáeziós hírrel lépett be ma úgy dél tájban 
a megyei közigazgatási iroda egyik hajdúja a 
hivatalba és megdöbbentő kijelentését a  kö
vetkezőkben indokolt: először is ő aoh’ se szo
kott hazudni, másodszor a  piaezon hallotta, 
aztán meg a mentökocsi is ment a kórház télé, 
meg az egész városban erről beszélnek, meg 
hogy ő ezt az éjjel ezen mód megálmodta. Az 
iroda személyzetének absolut többsége letette 
a tollat és homlokukra leolvasbatólsg kiült a 
gondolat, hogy ennek fele sem tréfa. Az egyik 
mindjárt gondolta, hogy előbb-ntóbb bekövet
kezik holmi féle robbanás, mert a gondnok a 
tegnapelötti kórházi választmányi ülésre be
terjesztette, hogy a kórház fűtő szerelékei 
skand&lózus hiányokban szenvednek. A má
siknak pedig hamarjában gondnoki vagy el
lenőri üresedések forgolódtak agyában. A hit 
hogyan hogyan sem végre az alispán füléhez 
is eljutott, a  ki azntán telefonon kérdezőskö
dött a  balesett mibenléte és forrásai felöl. íg y  

derült ki aztán, hogy a robbanásból semmi 
sem igaz, az egészet csak az asszonyok talál
ták ki a hetivásáron.

— Rendkívüli közműiét ■ váróinál. Szé- 
kesfejérvár szab. kir. varos törvényhatósága í  
hó 14-én azaz hétfőn d. e. 10 órakor a  város
ház nagytermében rendkívüli közgyűlést tart 
a következő tárgysorozattal: Az igazoló vá- 
lasztin én előterjesztése a palotavárosban meg
ejtett pótválasztás tárgyában. A  kiadóhivatal 
jelentése a Feuser-féle ingatlanok megvételt 
tárgyában.
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-  Zá rtk ö rű  tánczvig alom . A székesfejérvári 
Í  polgári betegsegélyzö és temetkezni pénztár
í  hó 18 án a „Fehér bárányt vondégfohen-iaját
pénztára javára  yilágpostával egybekötött 
zártkörű tan  ez vigalmat rendez, melyre a. meg
hívókat a  rendezőség már szétküldöíte. Belépti 
díj személyenként 1 korona, csáládjegy 2 kor. 
Kezdete este 8 órakor. fjeiülfizetésék köszönet
tel fogadtatnak és hirlapilag hyugtáztatnak. 
Jó ételek és italokról Endresz Sándor vendéglős 
íog gondoskodni...

— Iskola-bezárás. Semmi esetre sem mond
hatják most azt, a mit máskor beszélgetni 
szoktunk, hogy észre sem vettük, a mint a tél 
beköszöntött. Az idén késett ugyan egy kissé 
a, csikorgó hideg, de nem fokozatosan fejtette 
ki erejét, hanem minden átmenet nélkül egész 
birtelpn, ijesztett az emberekre. Uton-utfélen 
megállítja az utast, örök álomra esnkja le az 
utszéli odn árnyékában megpihenő vándort, 
felsóhajt . . .  és nem érzi többé a koldus asz- 
szony anyai szivének rmelegét ölelő karjai kö
zött — a megfagyott gyermek. De nemcsak így 
szedi a kíméletlen tél-apó áldozatait. Az egyszerű 
szegény nép szorosan bezárja előtte ajtaját és 
a mint különösen faluhelyen szokják, az ablakot 
besározzák. A nedves szobába bezárt levegő 
meleg lesz ugyan, de teli van a legveszedelme
sebb bn<*»i!usokkal és létrejön az a  sokféle be
tegség, az a pnsztitó járvány, mely leginkább 
& gyengéd szervezetet, a  kisdedek honából 
szedi áldozatait. Így jöhetett léire vsak Sóskút 
községben is a kanyaró, hol e ragályos betegség 
elterjedése már oly veszedelmes mérveket öl
tött, hogy a kór tovább terjedésének könnyebb 
megakadá ér a végett a főszolgabíró távirati 
jelentésére az alispán ma az ottani iskolákat 
bezáratta.

Esküdtek kisorsolása A székesfejérvári 
kir. törvényszéknél mint eskiidtbiróságnál £ hó 
lü-én. dórii. 3 órakor sorsolták ki dr. Mdder 
Ferenez kir. táblai biró elnöklete mellett a f. 
év február havában tartandó esküdtszéki ülés
szakra az asMdtkh ókat a következő eredmény- 
nyel: H Jybeliek: C»i1án G. Emil, Dénes Ist
ván, Horváth Miklós, Laki István. Dr. Lőwy 
Márk, Maron József, Németh István, Oremus 
József, Fsp Sírdo” w_íbcs Ferenez, Dr. Say 
Viktor, D r Sziifs Andor, Dr. Vermes Mihály, 
Dr. Vértessy Géza és Weisz G eyza; vidékiek: 
Bracbfeld Lajos /Mányi Gróf Cziráby Antal 
(Lovasberény), Galter Frigyes (Martonvásár), 
Halmi Nándor (C-öszi, lfj. Hermann János 
(Czccze), Roller Pál (Alsó-Szent-lván), Kovács 
Béla (Sár-Szent-Miklós), Mészöly Endre Sár
bogárdi ifi Pájer Ferenez (Dnna-Adony), Pencz 
Lajos (Moor), Pölösbei Sándor (Moór), Rosen- 
feld Henrik (Bicske), Starezel Ferenez (Duna- 
Adony), Széli Lajos (Pát.kaj és Varczay István 
(Alap). Pótesküdtek : (mindannyian helybeliek) 
Háry Lajos, Heltay Gyula, Hőij József, Héricz 
Ferenez, Pápay Nándor, Schubert Emil, 
Schweighardt Mátyás, Székely István, Tőke 
András és Veszély József

—  Szökött katona. Juhász József fejérvári 
.születésű szobafestő, a ki Budapesten a 69. 
gyalogezred 4-dik századában ette a komisz 
kenyeret, á Karácsonyi ünnepekre hazajött egy 
kis fehérkalácsra, ü g y  látszik azonban, hogy 
nagyon megtalált neki tetszeni az itthoni élet, 
vagy hogy az ottani nem volt ínyére, de 
feljebbvalói az ünnepek után hiába várták tárt 
karokkal, nem jelentkezett Szökevénynek tekin
tették, 6-án sürgöny űztek a fejérvári katonai 
hatóságnak, a mely azóta mindenütt keresi, de 
mindeddig nem tudtak még a nyomára sem 
akadni.’ ■ -

-  Ménlovak szétosztása- Az állami mének
nek a fedeztetés! állomásokra leendő kiosztását 
folyó hó 19-én fogják Székesfej ér várot-t meg
tartani. A: fedeztetés! állomással biró községek 
elöljáróinak ez irányi! intézkedéseit az alispán 
is megsürgette.

•FK JÉRM KG V El X A P K i

la k o s é ,,olt*ll0r **s*stl ei>. Seregélyes község 
l kf f " ea‘ na8y izgalomban tarto tta  egy veszett 

é b e rü k  az  ebet agypn- 
I* l“V A i? , h ton ,uS y ^ S z m o „  J á n o f  úra- 
körü e leánykája a  sertéseink

?  at°sk0éoit, n,M8n * 'sertések ete
tőül, k  i -*f gY  ebL nek! szaIadt s  lábszárát 
nül» b!Í.yUtt megharapta. Az ijedtség első 

í‘a"J' f4j daimát iparkodtak 
enybitem s csak azután gondoltak arra, hogy 
az eb veszett lehet s legelső kötelesség az eb 
kiutasa. Hosszas keresés után, mielőtt az eb 
ma3“kat, .,s megmart volna sikerűit az ebet 
megtalálni es lebnnkózni. A megmart kisleány 
sebet kiégették s további gyógykezelés végett 
Budapestre a Pasteur féle intézetbe száliitoták 
Az eb felbonczoltatván, veszettsége Leigazolást 

a hatóság a szükséges zárlati iutézke- 
uest meg aznap megtette.
i i * " .  apróhalak védelme, Egy idő óta a 
balatoni halásztársaság alkalmazottjai minden 
kímélet nélkül kihalászták még a  10 czenti- 
méteres apró süllőket is, pedig a törvény vilá
gosan előírja, hogy csak 35 czentiméteren felüli 
hosszúságú süllőt és pontyot foghatnak ki. 
Most a íoldmivelési minisztériumtól jött egy 
rendelet, mely egész szigorúsággal meghagyja, 
hogy a balatoni halászatra a hatóságok szo
rosan felügyeljenek és az előforduló kihágáso
kat a társulattal szemben is alkalmazzák. Az 
apró süllők és pontyok kifogóit, úgyszintén 
azok elárusítóit is megbüntetik. — Hatóságunk 
most már bizonyára több gondot fog fordítani 
a piaczi elárusitásra, hova nagyobb mennyi
ségben szoktak balatoni halat hozni.

— A ,,Székesfehérvári és megyei kiskeres
kedők társulata" kei thelyiségét . Bástya utrx». 
Gőzfürdő épületi, melyet a kereskedő ifjak 
egyesülete is használ, vendéglősnek bérbeadja. 
— Tudakozódni lehet Borényi Mór fiiizerkeres- 
kedésében. (Szögyiny-nicza.)

Ebtulajdonosok figyelmébe. Az Iliül, 
évre összeállított ebadó Összeirási és kivetési 
lajstrom f. hó 14-ik napjától húrom napon át 
a városi pénzügyi tanácsosi hivatalba köz* 
szemlére lesz kitéve, hol az bárki által be
tekinthető s az esetleges felszólamlás ugyanott 
ezen ídö alatt Írásban beadható. Az összeírt 
ebeknek védjegyekkel való eiláthatása ezéljából 
a védjegyek az ebtulajdonosok részére a régi 
védjegyek beszedése mellett a rendőrbiztosok 
által kézbesittetnek; kikhez uárcza kézbesit- 
tetni nem fog, azoknak ebei az összeírásba 
bejelentés hiánya miatt felvéve r.em lettek. 
Felhivatnak ennélfogva ezen ebtulajdonosok, 
hogy ebeiket a különbeni törvényes következ
mények terhe mellett haladéktanul jelentsék 
be. A z  ebadó folyó év február hó 2K napjáig 
a városi házipénztárnál a pénzügyi tanácsosi 
hivatalban beszerzendő utalvány alapján le
fizetendő

— Egy jó házból való fiú tanulónak felvé
tetik Vörösosáky János börkereskedő üzletében, a
buzapieczo n.

- ■ B B *  B É L Y E G E K  1 : 1 ! !
bármely országból való és bármely nemii, 
még , ha egészen közönségei is. A ezél: 
szegény gyermekeknek papokká való nevelése. 
Jutalmul emléktárgyakat adok, rózsafüzére- 
ket, sz. Antal prágai Jézus képeket A kül
deményeket és esetleges kérdezösködéseket 
méltóztassék Bregenzbe Voralberg Burean, 
Betlehem intézni.

Színház.
#?r ^  ír ta  Hénfl^aÍ2>J»í

' '  ] Hand, xenéjét irta előadás?
melyből csak á  néző közönség hiányzott. A  . 
darab sikeréből, az oroszlán rész Lévay Sárifc&t 
illeti, ki Lili kettős szerepében igén bájos vált 
és szép temperamentumos játékával, valamint,' 
ma este külön üst. n szép hangjával nagyon 
érdemelte azokat a  tapsokat, melyekkel a 
közönség, minden egyes énekszáma után,' kivéM 
nélkül, megjutalmazta. A nagymama beszédé
ben azonban, unni ha egy kissé tán túlzó* t 
volna. Fttrenezy. Plecehard szerepében. kissé 
hideg volt. O nem igy szokott énekelni : hai-g- 
já t  vagy nagyon kímélte, vagy be van rekedve 
Déri (Gran Batelieres báró) mint rendesen, m » 
is igen jó l játszott Elhittük néki, hogy boldog
talan félj és később a  legnagyoqb mérték! e i 
papucshös. Kovács (Braupan tanár) és Tisztái 
(Saint Hipothéz gróf) igyekeztek kiaknáz ci 
szerepüket és élvezetes alakítást nyújtottak 
A többi szereplők is jól játszottak. 7.Y,

I R O D A L O M .
—  A  kaUiolikus gyermeknevelés tizparan- 

csolata megjelent ezen kitűnő munkát (hérics 
Frigyes, ismert néniét pedagógus irta. Magyarra 
fordi otta Zandt Ódon. A mü 3<>i lapon 
foglalkozik a gyermeknevelés legégetőbb ber
keseivel. Látva látjuk, hagy a modern nevelés 
mily gyeimet len gyermekeket nevel. Panasz
kodnak a szülők, panaszkodnak a haza fccUiű- 
gulásán aggódó emberbarátok. 1 *e kevés keresi 
a bajt a helytelen nevelési rendszerben. Ezen 
ji.ii helyes r«-ndszejv méltán mondb/iió a n* * 
kátéjának. Az * hő kiadás hamarosan ei fogyo u  
s here-ve keresik a most megjelent h
kiadást. Ezvu kiadás úgy nyelvezetét, mint 
beosztását illetőleg mindéi ratigu és lencu 
szülőnek, tán férfiúnak hasznos kézikönyv* 
leend. Megrendelhető két karolta beküld-' 
ellenében bérxneutvH; P.j/s -uy. S; MurLa 
plébánia ezimtu.

■/i9Wt végrh. sz.

Á rverési liirdetm ém .%■
Alulirt hiróíági vógrchajtói a / l—l. */ < 

LX. t.-cz. 102. S-a írii’liníljcn i zi-um-I bözljin'ó 
teszi, bugy a szúkoi* í-’-í i ári kit. türvúiy^zck 
190U. évi 7171/p. szán::; .\Vz>'-c kku tkczté u 
Schlamraadinfrcr Aki; - zzh •■síej/rvári iarija 
javára Scbmöltz Gn,*'áv neje székesfejMári 
lakosak ellen kur. jár. erejéig ltom. évi 
november hó ÜOán foganatosított kielépitési 
végrehajtás utján felülfogiait és 710 toroná-s 
becsült következő ingóságok, u. m .: bútorok, 
bádogáruk stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szé- --íojérvári kir. 
járásbíróság 1900. évi V. 1. ‘’ 1 ik . számú v-g- 
zése folytán 484 korona tőkekövetelés és jár. 
erejéig Szébesfejérvárott, vásártér !7. szám 
alatti házban leendő eszközlésére 1901. évi januar 
hó IS-ifc napjának délután 2  érája batáridőül ki- 
tiizetik és abboz a venni szándékozók oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó
ságok az 1881. évi LX. t-cz. 1<»7. és UK * a 
érzelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el 
fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltattáb és azokra ki
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 102. g-a érteimében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Székesfejérvároti, 1900. évi decem
ber hó 20-ik napján.

H A V A S  SAN DO B,
kir. bír. végrehajtó.
Budai-ut 17-ik szám.
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Van szerencsénk a n. é. helybeli és v id é k i  közönség becses |

m
í;'. tudomására adni, miszerint

*  T ö s l é s i x i i i n , r i n k a
p : czég alatt Székesfej ér várott, Szent-Imre-utcza i. sz. a. a mai kor ^  
Kv igényeinek megíelelőleg egész újonnan s szövetekkel dúsan fel- ^
pfó szerelt leríi-szauu üzletei nyitottunK. ^
Ki A  midőn ezt a n. é. közönség becses tudomására juttatni Vj
P  bátrak vagyunk, egyúttal megemlíteni kívánjuk, miszerint első- | |  
p : rendű hazai és külföldi gyárosokkal való előnyös összeköttetésünk- gjg

Í
FV nél fogva azon helyzetben leszünk, hogy úgy minőség, valamint 
»: a legmérsékeltebb szolid árak telszámitása mellett bármely kon- |£jj 
p ; kurrencziával versenyképesek lehessünk. _ :f|

p l A  midőn a n. é. közönség kegyes pártfogását kérjük, eleve | |
p i is biztosítva arról, hogy minden törekvésünk oda fog irányulni, íáj 
j|; hogy pontos és szolid kiszolgálásunk által magunkat a n. é. közön- <|| 

f ség bizalmára érdemessé teltessük. M
• Kiváló tisztelettel

\ T ö fll @s S z lstiy in k fl) -ficí
j$ : S sS S  férfi-szabók. | | j

B o ro v ic s k a , tö rk ö ly p á lin k a  O O O O O O
O O O O O O O O O é s  s z ilv ó riu m o t a já n l
W G T  5— 10 ás 14 l i te r e s  kosárüvegekben póstautánvát mellett

szepesi borovicskának literjét ....................  70 kr.
erdélyi 3 éves törköly pálinka liteijét . . . . 1 frt — » 
slavoniai 3 éves szilva pálinka * .................... 1 » — »

M é r e y  S á n d o r  B u d a p e s t ,  V I I .  C s ö m ö r i - u t  2 9 .  s z .
Keresztény lelkiismeretes kiszolgálás és az áru tiszta természetes 

--------  — valódiságáért szavatosság b iz to s itta tik . —

Építészek, építőmesterek és háztulajdonosok 
figyelmébe ajánlja gyártmányát az 

EL SŐ  M A G Y A R

„SC A G L IO L " á p i í H ' . p
TATA-TÓVÁROS.

A szabadalmazott építőlemez, nyaralók, 
lakóházak, amerikai jégvermek, gazdasági és gyári
épületeknél vagy ezek átalakításánál kiválóan 
alkalmas.

Tűz és fagymentes, tel jesen száraz mennye 
zetek, boltozatok, keritésfalak, válaszfalak, kémény 
és szelőztetö csövekhez alkalmas, gomba, féreg 
és salétrom mentes anyag.

Új. gyors és a legolcsóbb építkezési 
rendszer.

Magyarázó füzetek és egyes anyagok árai 
díjtalanul küldetnek.

B e t o n  é s  C e m e n t  á r u - g y á r .
Szabadalmazott 

i.Zisaefor rendszer) 
sodronyszövet- betétit 
betoncsövek, könyök, 
tölcsér és elágazások 
bármily átmérővel, 

továbbá lábazati-kö
vek, lépcsők, kémény - 
fedkövek és cement 
burkoló lapok állan
dóan raktáron vannak. 
— Istálló jászolyok, 
etető és itató vályúk 
jutányos árban ké
szítetnek.

SZYOBODA GÍOLA
É P ÍT É S Z  

TATA-TÓVÁROS.

Vein Károly és társai
K SMÁRKON.

ii imtimimn im mini mim iiiiiiiiimiiiHiitmmiiimiit

A leghirnevesebb

k r i m i  l k a  és  v h s z o l i

--- =  múszövödének ========

«■ = ~ yari raktára —

D1TSCH MANÓ *  FIA
czégnél,

Székes-Fejérvárott.

ílólkülözhetlen és felülmulhatlan hatása elmaradhattam
Világczikkek, kivitel minden országba.

C H IE F -O F F IC E  48 BRIXTOW -RQA P. LONDON S , W .
A legmegbízhatóbb, legjobb ni es>ésr. v igon birn<>7es és legken. setebb háziszerek; a

T h ie r r y  J L -fíle  b a lz s a m o k
folülmulhatlan minden mell, tüdő, műi, gxonor es minden belső betegségben. Külsőleg
legiiiKinnnbi. g f  s e b g y 6 g y i t ó s z e r .
Valódi csakis a minden államban registralt zöldsrinö apáoza v éd jeg y g y e i éa zár<>- 
knppül belcsajtolt: Alléin echt cziminel. Kimutathat!) évi gyártás ü millió palaozk. — 
Postán küldve Ili kicsiny vagy U kettős palaczk 4- korona. — Kgy próba palaczk pros
pektussal Ó8 a világ min.Ion országában lévő raktárak jegyzékével együtt 1 korona 20  

fillér. Szétküldés csakis az összeg: e lö leges  beküldése m ellett történik.

T h i e r r y  A. c e n t i fo l i a  k e n ő c s e
(neve csodabalzsam* eddig el nem ért összehúzó erővel és gyógy hatással! A műtéteket legtöbbnyire 
fölöslegessé teszi. lizzd a kenőcsesel egy már 14 éves gyógyíthatatlannak tartott esontszú, sőt leg
újabban egy 22 éves súlyos rákszevü bajt gyógyítottak meg! Hatása antyseptikus és gvors enyhülést, 
lehűtést és teljes gyógyulási hoz inimlenneinü gvuladásoknál és sebeknél. Puhitólag te eloszlatólag hat 
és eltávolít biztosan bárminemű akármilyen mélyen behatolt idegen lestet. Egy tégely bérmentesen 

I kor. 80 fillér csakis az összeg elöleges beküldése me’leit. Nagyobb megrendeléseknél olcsóbb. 
Kimutatható évi gyártás 100.000 tégely. Mindkét szerről egész levéltára áll betekintésre a világ min
den országúból beérkezett eredeti bizonyítványokon. — Kerüljük az utánzatokat és ügyeljünk a min
den tégelyen beégetett ez égre : ApOtheke zum Schutz engel des A. Thierry. Ahol raktár nincs, ne 
hagyjuk magunkat hamisítványok vagy állítólag hasonló értékű készítmények vételére rábeszélni,

hanem, rendeljünk közvetlen és czimezzük azt:

Apotheker A. THiERRY’S FÁBRÍK IN PREGRADÁ bei Robitsch-Sauerbnmn.
fti oszt. cs. és kir. áll. hivatalnokok szöv szállítója. Contractor of the War-Office and Ihe Admiralt, London.

_____________Kapható: Török József gyógyszertárában Budapesten,Király-utcza 12.

M/ omatott Számmer Imre künyvnyomdai intézetében, .Szébesfejérvárott.
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